FLS. O~'? m PROC. ~<i /Wt~
C.M. ~:i ,"{f},

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.375
De 12 de setembro de 2018

Autógrafo nº 230/18 - Projeto de Lei nº 241/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 11 (onze) de setembro
de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito adicional especial, no valor de R$ 4.054.366,01 (quatro milhões,
cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e um centavo), para

atender à execução de obras de infraestrutura urbana, execução de 191.135,49
m 2 de recapeamento asfáltico tipo CBUQ (concreto betuminoso usinado a

quente), com~spessura-3;50 em de espessura em diversas vias do Município de

Araraquar'a, coriforrt.\e· demQnstrativo abaixo: . ·.
-

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA- ESTRUTURA URBANA

15.451.065 COSNTRUÇÃO, MANUTENÇÃO,

AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.065.1 PROJETO

15.451.065.1.083 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO -
CONVÊNIO Nº 1332/2018 - PROCESSO

Nº 718824/2018- SEPG/SSAM R$ 4.054.366,01

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 4.000.000,00

FONTE DE RECURSO 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS
VINCULADOS

4.4.9<(5) Obras e Instalações R$ 54.366,01

FON ED RECURSO 01-TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no

art. º erá coberto com recursos de excesso de arrecadação oriundos do

~

Conv nio nº 1332/1028- ~ocesso n' 718824/2018, celebrado com a Secretari1

I 1

'SI ....
(S)
t-.)
-...}
o

I
i
~
c=;

ii

i

I

~
'ti

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. o:r,
PROC. 3:t'iwli
C.M. 0=\07

de Estado de Planejamento e Gestão/Subsecretaria de Articulação com
Municípios.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual- PPA), na
Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 {Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na
Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 {Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR UARA, aos 12 {doze) dias do mês de

J

Publicada na Coordenad~ri Executi;l;tj!a e Cidadania, na data supra.

ERNESTO GOMES 'STEVES NETO
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio n• 01/201~}~").
I

2